No 3T24, obtivemos a melhoria dos ratings pela Fitch, para AA- no rating nacional de longo prazo, com

perspectiva estável, e pela S&P, para brAA- em escala nacional, com perspectiva positiva, o que

permitirá captura de sinergias financeiras.

8 Considera o montante referente ao principal dos instrumentos de dívida e os compromissos de aquisição consolidados, excluindo

a debênture emitida pela 3R Potiguar em que é garantida pela aplicação financeira (TRS) da 3R Lux.

16,789 9,489

7,300
1,758 9,058

Dívida
bruta

Caixa
e equivalente

de caixa¹

Dívida
líquida

Obrigações
do portfólio²

Dívida líquida
consolidada

129

776 714
382 357

4

351

253

2,897

389

1,386 2,033

2,918

486

651

524

387

107

101

15

14

5
74

1,131

1,553

3,998

878

1,843

2,052

2,932

491
486

292

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Instrumentos em reais Instrumentos dolarizados Obrigações do portfólio

   34

RELATÓRIO DE RESULTADOS | 3T24

Anexo I – Demonstração de Resultado Detalhada Proforma

Upstream

Demonstração de Resultado Complexo

Potiguar

Complexo

Recôncavo
Papa-Terra Atlanta Peroá Manati

Em milhões de reais

Receita Líquida 839,9 223,6 (67,2) 422,7 83,8 - 1.502,9 1.537,8 - (847,3) 2.193,5 2.456,3 -10,7% 3.129,1 -29,9% 8.146,2 4.732,4 72,1%

Custo do Produto Vendido (446,0) (174,1) 32,2 (377,6) (55,6) (35,0) (1.056,1) (1.473,0) - 813,4 (1.715,7) (1.884,5) -9,0% (2.249,8) -23,7% (5.805,9) (3.325,6) 74,6%

Royalties (74,0) (13,2) (1,6) (28,3) (2,1) - (119,2) - - - (119,2) (134,6) -11,4% (188,7) -36,8% (459,4) (287,2) 60,0%

Lucro Bruto 393,9 49,5 (34,9) 45,1 28,2 (35,0) 446,8 64,8 - (33,9) 477,8 571,8 -16,4% 879,3 -45,7% 2.340,3 1.406,8 66,4%

Despesas G&A (90,0) (27,4) (11,8) (131,1) (7,5) (0,3) (268,2) (21,8) (94,5) - (384,4) (164,3) 2,3x (233,6) 64,5% (796,9) (465,5) 71,2%

Gastos Exploratórios - - - (16,5) - - (16,5) - - - (16,5) (93,7) -82,4% (21,7) -23,9% (42,5) (157,5) -73,0%

Outras receitas e despesas operacionais (3,9) 0,5 (71,3) 1.014,8 - 72,3 1.012,3 (6,6) (4,0) - 1.001,8 (10,9) - (56,3) - 940,9 (66,3) -

Lucro Operacional 300,0 22,6 (118,1) 912,4 20,7 36,9 1.174,5 36,5 (98,4) (33,9) 1.078,7 302,8 3,6x 567,8 1,9x 2.441,7 717,5 3,4x

Resultado Financeiro Líquido 11,9 13,5 3,9 (100,8) (7,6) (2,7) (81,7) (12,0) (142,6) (0,0) (236,3) (757,7) -68,8% (1.435,2) -83,5% (2.421,1) (830,1) 2,9x

Resultado antes de impostos 311,9 36,1 (114,2) 811,6 13,1 34,2 1.092,8 24,5 (241,0) (33,9) 842,3 (454,9) - (867,4) - 20,6 (112,6) -

Imposto de renda e contribuição social (34,5) (7,9) 31,3 (288,1) - - (299,2) (52,5) (0,0) 7,7 (344,0) 105,0 - 285,3 -1,2x (125,1) 17,7 -

Lucro Líquido 277,4 28,2 (82,9) 523,5 13,1 34,2 793,6 (28,0) (241,0) (26,2) 498,3 (349,9) - (582,1) - (104,5) (94,9) -

Imposto de renda e contribuição social (34,5) (7,9) 31,3 (288,1) - - (299,2) (52,5) (0,0) 7,7 (344,0) 105,0 - 285,3 - (125,1) 17,7 -

Resultado Financeiro Líquido 11,9 13,5 3,9 (100,8) (7,6) (2,7) (81,7) (12,0) (142,6) (0,0) (236,3) (757,7) -68,8% (1.435,2) -83,5% (2.421,1) (830,1) 2,9x

Depreciação e Amortização (106,2) (49,0) (1,7) (311,8) (15,1) (7,5) (491,4) (18,2) - (22,7) (532,3) (311,6) 70,8% (556,6) -4,4% (1.627,3) (811,2) 100,6%

Depreciação e Amortização G&A (5,0) (1,7) (0,5) (0,6) (0,4) - (8,1) 1,1 (3,0) (0,0) (10,0) (25,8) -61,2% (10,6) -5,4% (30,8) (57,0) -45,9%

EBITDA 411,2 73,3 (115,9) 1.224,7 36,2 44,5 1.674,0 53,5 (95,4) (11,2) 1.621,0 640,2 2,5x 1.135,0 42,8% 4.099,9 1.585,7 2,6x

Margem EBITDA 49,0% 32,8% - - 43,2% - 111,4% 3,5% - - 73,9% 26,1% 47,8 p.p. 36,3% 37,6 p.p. 50,3% 33,5% 16,8 p.p.

Ajustes não recorrentes 35,3 11,7 77,7 (990,1) 3,1 (80,8) (943,1) 1,5 48,1 - (893,6) 35,0 - (103,7) 8,6x (1.097,5) (124,3) 8,8x

EBITDA Ajustado 446,5 85,0 (38,2) 234,6 39,3 (36,3) 730,8 55,1 (47,4) (11,2) 727,4 675,3 7,7% 1.031,3 -29,5% 3.002,5 1.461,4 2,1x

Margem EBITDA Ajustado 53,2% 38,0% - 55,5% 46,9% - 48,6% 3,6% - - 33,2% 27,5% 5,7 p.p. 33,0% 0,2 p.p. 36,9% 30,9% 6,0 p.p.

Upstream
Mid &

Downstream
Corporativo Eliminações

3T24

 Proforma

2T24

 Proforma

3T23

 Proforma
Δ T/TΔ A/A Δ 9M/9M

9M23

Proforma

9M24

 Proforma

 35

RELATÓRIO DE RESULTADOS | 3T24

Anexo II – Tabela Produção

Portfólio 3T23 4T23 1T24 2T24 3T24 ∆ T/T ∆ A/A

Produção Total Bruta | boe/d (1) 48.998 63.626 72.045 59.556 51.721 -13,2% 5,6%

Óleo | bbl/d 35.619 47.316 55.882 48.610 41.205 -15,2% 15,7%

Complexo Potiguar 23.490 23.463 23.448 23.456 22.157 -5,5% -5,7%

Complexo Recôncavo 3.294 3.824 3.897 3.701 3.298 -10,9% 0,1%

Papa-Terra 8.109 10.221 7.970 8.053 3.543 -56,0% -56,3%

Atlanta 515 9.605 20.388 13.257 12.104 -8,7% 23,5

Peroá 160 129 118 144 103 -28,3% -35,7%

Manati 51 73 61 - - - -

Gás | boe/d (3) 13.379 16.310 16.163 10.946 10.516 -3,9% -21,4%

Complexo Potiguar 1.647 1.639 2.005 1.866 1.800 -3,5% 9,3%

Complexo Recôncavo 4.244 5.363 5.389 5.336 5.493 2,9% 29,4%

Papa Terra 242 374 369 349 163 -53,3% -32,5%

Atlanta 22 401 863 566 534 -5,6% 24,2

Peroá 3.567 3.313 3.274 2.829 2.526 -10,7% -29,2%

Manati 3.657 5.221 4.263 - - - -